
Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-12, 2015. gada 16.jūnijs 

Lappuse 1 no 7  

                                                                           

 
Cienījamie „Eiropas Kustības Latvijā” biedri un atbalstītāji,  

Eiropas Kustība Latvijā ir ievēlējusi un sveic jauno EKL Valdes sastāvu un pateicas par izcilo darbu 
līdzšinējiem valdes locekļiem. Jaunā EKL valde: 
Prezidents – Andris Gobiņš, Viceprezidents – Valds Lokenbahs 
Valdes locekļi: Elīna Pinto, Zanda Kalniņa-Lukaševica, Alberts Prikulis, Rihards Kols, Diāna 
Potjomkina. 

Liels paldies līdzšinējiem valdes locekļiem! Īpašs paldies Žanetei Grendei, Ivetai Ķelpei, Ilzei 
Mazpanei, Kristīnei Šalmei un Aldim Austeram! 

Eiropas Kustība Latvijā 

*** 

SATURS 

I PASĀKUMI 
 

1. Pilsoniskās sabiedrības diena. 16.jūnijs 

2. Publiska diskusija „United in adversity? EU and the Baltic region in the turmoil of the Russian-

Ukrainian war”. 17. jūnijs 

3. Diskusija par ES-Centrālāzijas attiecībām. 18. jūnijs 

4. Eiropas Latviešu kultūras svētki. 18. – 21. jūnijs 

5. Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētki 2015. 25.-28.jūnijs 

6. Jauniešu apmaiņas programma „Refuse, refuse, refuse”. 25.08- 2.09.2015 

7. Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai un savam novadam”. 23.- 24.07.2015 

8. Eiropas jaunatnes darba, sociālās iekļaušanas un uzņēmējdarbības konference. 24.-26.nov. 

9. ”TOOL FAIR X” – konference Ungārijā. 8.-12.12.2015 

 

II KONKURSI 

10. Metu konkurss par Latvijas ekspozīcijas ideju Venēcijas arhitektūras biennālei 

11. Konkurss nacionālā finansējuma saņemšanai LIFE projektiem 

 

III EIROPAS JAUNUMI 

12. Ceturtdien cer panākt lielāku skaidrību par Grieķijas nākotni eirozonā. 18.06.2015 

13. Šengenas zonai aprit 30 gadi! 

 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-12, 2015. gada 16.jūnijs 

Lappuse 2 no 7  

                                                                           

 

 

 

*** 

PASĀKUMI 

1. Turpinot NVO Forumu Rīga 2015, Briselē notiks Pilsoniskās sabiedrības diena. 16. jūnijs 

Turpinās intensīvs darbs ar  Rīgā notikušā NVO Foruma rezultātiem. 16. jūnijā Briselē augstākā 

līmeņa ES amatpersonas, tai skaitā Eiropas Parlamenta Konstitucionālo lietu komitejas prezidente 

D.Hübnere un Latvijas Ārlietu ministrijas parlamentārā sekretāre Zanda Kalniņa-Lukaševica diskutēs 

par līdz šim jau īstenoto un nākamajiem soļiem Rīgas Ceļa kartes ieviešanā. Aicinām sekot līdzi 

tiešsaistē. 

 

Vieta: Brisele 

Papildu informācija un tiešsaiste: http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-

civil-society-day-2015 no 10:30 – 18:00 

 

2. Publiska diskusija „United in adversity? EU and the Baltic region in the turmoil of the 

Russian-Ukrainian war”. 17. jūnijs 

Rebecca Harms (MEP, Greens-EFA Co-president), Pavel Marozau (ARU TV), Veiko Spolītis (MP 

LV), Janusz Onyszkiewicz (ELN), Anke Schmidt-Felzmann (Swedish Institute of International Affairs), 

Jānis Kārkliņš (STRATCOM CoE) aicina uz publisku diskusiju „United in adversity? EU and the Baltic 

region in the turmoil of the Russian-Ukrainian war”. Moderators: Andris Sprūds (LIIA) un Mārtiņš 

Daugulis (LIIA).  

Diskusijas jautājumi: Kā stiprināt Baltijas valstu pozīcijas Ukrainas krīzes situācijā? Kā Krievijas 

propogandas kampaņa ietekmē mediju vidi un kultūru Baltijas reģionā? Kādi lēmumi jāpieņem 

Krievijas – Ukrainas kara sakarā? Diskusijā tiks nodrošināts tulkojums latviešu/angļu valodā. 

Vieta: ES māja, Aspazijas bulvāris 28 

Laiks: 17.jūnijs plkst. 18:00 – 20:00 

Pieteikšanās: http://ej.uz/x7yr  

 

3. Diskusija par ES-Centrālāzijas attiecībām. 18. jūnijs 

Diskusija angļu valodā par ES-Centrālāzijas attiecībām.  

http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-civil-society-day-2015
http://www.eesc.europa.eu/?i=portal.en.events-and-activities-civil-society-day-2015


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-12, 2015. gada 16.jūnijs 

Lappuse 3 no 7  

                                                                           

How do we make the EU Strategy for Central Asia a more efficient tool for practical cooperation?  

Does the Strategy provide adequate guidance for cooperation in today’s transforming geopolitical 

environment? What are the objectives and strategies of Central Asian states in the face of various 

geopolitical actors and interests? 

Keynote by Andrejs Pildegovičs, State Secretary, Ministry of Foreign Affairs of the Republic of Latvia 

Speakers: Lolita Čigāne, European Affairs Committee, Saeima of the Republic of Latvia, Latvia | 

Kadirjan Yusupov, Association of International Business and Technologies, Uzbekistan | Zhumabek 

Sarabekov, Institute of World Economy and Politics, Kazakhstan | Eva Gross, EU Institute for 

Security Studies, France | Józef Lang, Centre for Eastern Studies (OSW), Poland | Moderator: Andris 

Sprūds, Latvian Institute of International Affairs, Latvia 

Vieta: Ārlietu ministrija, Valdemāra iela 3 

Laiks: 18.jūnijs plkst. 11:00 – 13:00 

Pieteikšanās: http://ej.uz/EUCA15 

 

4. Eiropas Latviešu kultūras svētki. 18. – 21. jūnijs 

Latvija ir Eiropas Savienības prezidējošā valsts un tās virzienā šobrīd pavērsti visi pasaules starmeši. 

Šādu atbildību un uzticību mūsu valsts bauda pirmo reizi, tāpēc tie ir svētki gan valsts vadītājiem, 

gan mums – tautai. Mēs pulcēsimies Eiropas citadelē, Briselē, lai atzīmētu šo vēsturisko notikumu 

atbilstoši mūsu dziesmu un deju svētku tradīcijām, lai dalītos mūsu priekā ar pasauli un parādītu, ka 

Latvija un latviešu tauta ir stipras kā nekad agrāk. Uz ELKS ir aicināti dziedātāji, dejotāji un citi 

mākslinieki no visas Eiropas, tajā skaitā arī no Latvijas un citām pasaules daļām. ELKS ietvaros 

notiks koncerts pie Eiropas Parlamenta, zibakcijas Briselē, dziedāšanas un dejošanas mēģinājumi, 

latviešu teātra izrāde,  kamermūzikas koncerti un dzejas lasījumi, kā arī izstādes. Svētku kulminācijā 

Briseles centrā uz improvizētas dziesmu svētku estrādes notiks lielkoncerts ar visu 

mākslinieku vienlaicīgu uzstāšanos. Latvietis šajos svētkos būs ne tikai tas, kuram Latvijas pilsoņa 

pase kabātā, bet ikviens, kurš izjūt saikni ar Latvijas kultūru. Mūsu svētki ies pāri nacionālām 

robežām un caur dziesmām un dejām vienos cilvēkus no dažādām Eiropas un pasaules daļām. 

Vieta: Brisele 

Papildu informācija: https://www.elks2015.eu/ 

 

5. Ziemeļu un Baltijas valstu Dziesmu svētki 2015. 25. -28. jūnijs 

2015. gadā Svētku tradīcijai aprit 20 gadi.  Jubilejas gadā tos kārtējo reizi jārīko Latvijai. 

Svētku dalībnieki – apmēram 8000 dziedātāju no Svētku dalībvalstīm – Latvijas, Lietuvas, 

Igaunijas, Somijas, Zviedrijas, Norvēģijas, Dānijas, Īslandes. Svētku tradīcija iedibināta 



Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-12, 2015. gada 16.jūnijs 

Lappuse 4 no 7  

                                                                           

1995.gadā ar mērķi pulcēt kopā Baltijas un Ziemeļvalstu amatierkorus. Svētku idejas autors ir izcilais 

diriģents Imants Kokars. Pirmie Svētki notika Latvijā, Rīgā, kopā pulcējot gandrīz 6000 dziedātāju no 

Baltijas un Ziemeļvalstīm. Turpmākajos gados Svētki organizēti: Visbijā, Zviedrijā (1997), Skienā, 

Norvēģijā (2000), Klaipēdā, Lietuvā (2002), Tartu, Igaunijā (2008), Reikjavīkā, Islandē (2010), 

Helsinkos, Somijā (2012). 

Tā kā laikā no 2015.gada 1.janvāra līdz 30.jūnijam Latvija ir prezidējošā valsts Eiropas Savienības 

Padomē, Svētkus ir plānots sarīkot kā Prezidentūras publiskās diplomātijas un kultūras programmas 

noslēguma pasākumu Latvijā. 

Vieta: Rīga un Latvijas novadi 

Papildu informācija: http://www.nordicbalticchoir.lv/programma/ 

 

6. Jauniešu apmaiņas programma „Refuse, refuse, refuse” 

Aicinām pieteikties jauniešus, jaunatnes darbiniekus un citus interesentus (18-25) jauniešu apmaiņai 

"Refuse, refuse, refuse", kas notiks 25.08.-2.09.2015, pilsētā Busteni, Rumānijā. 

100% apmaksāta ir dzīvošana un ēdināšana, ceļa izdevumus līdz 170 EUR apmērā atmaksā 

organizatori (projekta laikā vai pēc tā). 

Pieteikšanās: Līdz 20.06.2015 http://goo.gl/forms/QJ73cZu5lR 

Vieta: Busteni, Rumānija 

Papildu informācija: youth@brfonds.lv  

 

7. Konference „Latvieši pasaulē – piederīgi Latvijai un savam novadam”. 23.- 24.07.2015 

Latvijas Kultūras ministrija aicina reģistrēties dalībai konferencē „Latvieši pasaulē –piederīgi Latvijai 

un savam novadam”, kas 2015.gada 23.–24.jūlijā notiks Cēsīs un kuras laikā tiks izskatīti gan ar 

dzīves materiālajām un praktiskajām vajadzībām, gan identitātes apzināšanos un stiprināšanu saistīti 

jautājumi. Konferenci organizē Kultūras ministrija un Cēsu novada dome, sadarbības partneri – 

Ārlietu ministrija, Izglītības un zinātnes ministrija, Pasaules brīvo latviešu apvienība un Īrijas-Latvijas 

Tirdzniecības kamera. 

Pieteikšanās līdz: 03.07.2015 

Vieta: Cēsis 

Papildu informācija: http://www.km.gov.lv/lv/jaunumi/?news_id=6574 

 

8. Eiropas jaunatnes darba, sociālās iekļaušanas un uzņēmējdarbības konference. 24.-

26.11.2015 

Starpsektoru konference ļaus izzināt jaunatnes darba lomu sociālās uzņēmējdarbības 

http://goo.gl/forms/QJ73cZu5lR
mailto:youth@brfonds.lv
http://www.km.gov.lv/lv/jaunumi/?news_id=6574


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-12, 2015. gada 16.jūnijs 

Lappuse 5 no 7  

                                                                           

veicināšanā un sniegs padomus sadarbībai starp dažādām jomām, šādi atbalstot sociālo inovāciju un 

uzņēmējdarbību starp jauniešiem visā Eiropā.  

Tā norisināsies no 24. līdz 26. novembrim Malmē, Zviedrijā. 

Vieta: Malme, Zviedrija 

Pieteikšanās: Līdz 21.06.2015 

Papildu informācija: http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piesakies-eiropas-jaunatnes-darba-socialas-

ieklausanas-un-uznemejdarbibas-konferencei 

 

9. ”TOOL FAIR X” – konference Ungārijā. 8.-12.12.2015 

Konferences mērķis ir ne tikai veicināt katra indivīda mācību rezultātu, bet arī uzlabot mācīšanās 

procesu un rīkus Eiropas līmenī, izmantojot arī SALTO – YOUTH rīkus apmācībām un jaunatnes 

darbam (http://www.salto-youth.net/tools/toolbox), kā arī dažādus publicitātes un mācīšanās rīkus, 

kas ir saskaņā ar Eiropas apmācību stratēģiju.  

Vieta: Ungārija 

Pieteikšanās līdz: 05.09.2015 

Papildu informācija:  http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/tool-fair-x-konference-ungarija 

 

 

II KONKURSI 

10. Izsludināts metu konkurss par Latvijas ekspozīcijas ideju Venēcijas arhitektūras biennāle 

Kultūras ministrija ir izsludinājusi metu konkursu par Latvijas ekspozīcijas idejas koncepciju un 

īstenošanu Venēcijas biennāles 15. Starptautiskajā arhitektūras izstādē, kura notiks 2016. gadā. 

Metu konkursa mērķis ir izvēlēties augstvērtīgāko saturisko un dizaina risinājuma metu Latvijas 

ekspozīcijas īstenošanai, lai reprezentētu Latvijas arhitektūru Venēcijas biennāles 15. Starptautiskajā 

arhitektūras izstādē. 

Pieteikumu iesniegšanas termiņš: 6.07.2015 

Papildu informācija: http://www.km.gov.lv/lv/jaunumi/?news_id=6568 

 

11. Konkurss nacionālā finansējuma saņemšanai LIFE projektiem 

Fonda administrācija izsludina nacionālā finansējuma saņemšanas konkursu projektiem, kas 2015. 

gadā piedalās Eiropas Kopienas vides un klimata pasākumu programmā LIFE vairākās 

apakšprogrammās: LIFE daba un bioloģiskā daudzveidība, LIFE vide un resursefektivitāte, LIFE 

pārvaldība un informācija u.c 

Iesniegšana līdz: 29.06 –3.07. 2015 

http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piesakies-eiropas-jaunatnes-darba-socialas-ieklausanas-un-uznemejdarbibas-konferencei
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/piesakies-eiropas-jaunatnes-darba-socialas-ieklausanas-un-uznemejdarbibas-konferencei
http://www.salto-youth.net/tools/toolbox
http://jaunatne.gov.lv/lv/raksti/tool-fair-x-konference-ungarija
http://www.km.gov.lv/lv/jaunumi/?news_id=6568


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-12, 2015. gada 16.jūnijs 

Lappuse 6 no 7  

                                                                           

Papildu informācija: http://www.esfinanses.lv/lv/a/lapa/jaunumi/16495_tiek-izsludinats-konkurss-

nacionala-finansejuma-sanemsanai-life-projektiem 

 

III EIROPAS JAUNUMI 

12. Ceturtdien cer panākt lielāku skaidrību par Grieķijas nākotni eirozonā. 18.06.2015 

Ceturtdien, 18. jūnijā Briselē notiek kārtējā Ekonomikas un finanšu padome. Tajā, cita starpā iecerēts 

panākt gala vienošanos par Grieķijas nākotni eirozonā. Sekojiet līdzi preses konferencei un 

informācijai tiešsaistē.  

Vieta: Brisele 

Tiešsaiste: http://www.consilium.europa.eu/en/meetings/ecofin/2015/06/19/ 
 

 

13. Šengenas zonai aprit 30 gadi! 

Atzīmējot Eiropas savstarpējo robežu atcelšanu, Šengenas nolīguma 30 pastāvēšanas jubilejā 

Latvijas Radio 1 intervēja EKL prezidentu Andri Gobiņu.  

Klausies raidījuma ierakstu plkst. 8:06: 

http://www.latvijasradio.lsm.lv/lv/lr/arhivs/?adv=1&d=13&m=6&y=2015&d2=&m2=&y2=&channel=1&k

eyword= 

Atgādinām, ka katru sestdienu Latvijas Radio 1 plkst. 8:05 veido īpašu 30 minūšu garu raidījumu par 

Latvijas aktualitātēm Eiropā. 

 

*** 

Projektu finansiāli atbalsta Islande, Lihtenšteina un Norvēģija. 

 

Šī Ziņu lapa ir izdota ar Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta un Latvijas valsts finansiālu 

atbalstu. Par Ziņu lapas saturu atbild biedrība „Eiropas Kustība Latvijā” 

 

http://www.esfinanses.lv/lv/a/lapa/jaunumi/16495_tiek-izsludinats-konkurss-nacionala-finansejuma-sanemsanai-life-projektiem
http://www.esfinanses.lv/lv/a/lapa/jaunumi/16495_tiek-izsludinats-konkurss-nacionala-finansejuma-sanemsanai-life-projektiem


Eiropas Kustības Latvijā ziņu lapa Nr. 2015-12, 2015. gada 16.jūnijs 

Lappuse 7 no 7  

                                                                           

*** 

Sekojiet EKL jaunumiem! 

 

 Twitter http://twitter.com/EiropasKustiba 

 Facebook http://ej.uz/EKL_Facebook  

 Draugiem.lv  

EKL domubiedri: 

http://www.draugiem.lv/group/93912/ 

„EBD no EKL”: 

http://www.draugiem.lv/group/99386/ 

 

Jaunākās ziņas, 

kontakti 

www.eiropaskustiba.lv 

info@eiropaskustiba.lv 

 

Starptautiskā EK 

http://www.europeanmovement.eu 

 

Priecāsimies, ja Ziņu lapā iekļauto informāciju pārsūtīsiet citiem interesentiem vai pārpublicēsiet, 

norādot atsauci uz autoru – Eiropas Kustība Latvijā. 

Ja arī Jūs vēlaties Ziņu lapu saņemt, vai arī no tās saņemšanas atteikties, lūdzu, rakstiet: 

info@eiropaskustiba.lv. Eiropas Kustības Latvijā veidotā Ziņu lapa ir bez maksas. 

http://twitter.com/EiropasKustiba
http://ej.uz/EKL_Facebook
http://www.draugiem.lv/group/93912/
http://www.draugiem.lv/group/99386/
http://www.eiropaskustiba.lv/
mailto:info@eiropaskustiba.lv
http://www.europeanmovement.eu/
mailto:info@eiropaskustiba.lv

